[image: image1.png]

LEI Nº 1.977/2015, de 15 de setembro de 2015.
Institui o mural e o site da Câmara Municipal como Órgãos de Imprensa Oficial do Poder Legislativo do Município de Formigueiro e dá outras providências.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam instituídos como Órgãos de Imprensa Oficial do Poder Legislativo do Município de Formigueiro o quadro mural instalado no átrio do prédio sede da Câmara Municipal e o site desta na Internet.

Art. 2º Serão publicados no Órgãos de Imprensa Oficial do Poder legislativo os seguintes atos:

I – os atos administrativos expedidos pelo Poder Legislativo, tais como portarias, ordens de serviço, regulamentos, editais, avisos e demais atos referentes a concursos públicos, todos os atos referentes à gestão de pessoal e demais atinentes à administração de recursos humanos;

II – os atos legislativos, tais como promulgações e publicações de resoluções, decretos legislativos, leis ordinárias, leis complementares, emendas à Lei Orgânica e todos os atos inerentes ao processo legislativo;

III – os editais e relatórios da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000;

             IV – os avisos e editais de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de julho de 1993.

     V – Será utilizado o site: www.formigueiro.rs.leg.br para publicidade legal da contabilidade como o Portal da transparência e outros, disponibilização da lei Orgânica e Regimento Interno, além de informativos, notícias, avisos, editais no âmbito do Legislativo Municipal.

Art. 3º A publicação no órgão de imprensa oficial do Poder Legislativo não dispensa a publicação do ato em forma específica, quando a lei assim o exigir como condição de eficácia.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

15 de setembro de 2015.
   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira
Secretária da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000